Hat der Text bisher nur die historische Zeit bis zu Christi Menschwerdung abgesprochen, widmet er sich im nächsten Kapitel der Ausbildung der Verehrungsorte innerhalb der christlichen Geschichte. Wiederum bezieht Walahfrid sein Wissen über die allerersten Christen und die von ihnen genutzten Kultorte aus biblischen Texten und gleicht die Entwicklung so den biblischen Erzählungen an. Den historischen Faden seiner Überlegungen aufnehmend, beginnt

⁴⁴⁸ Walahfrid Strabo: *Libellus de exordiis et incrementis*, c. 2, S. 52: *Et primis quidem temporibus tam veros Dei cultores, quam etiam daemonum veneratores in locis congruis suae religionis cultum sub divo celebrasse credendum est. Sed quia daemones hominibus persuaserunt in contumeliam creatoris imaginem „in corruptilis Dei in similitudinem corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum et serpentum commutare et servire creaturae potius quam creatori“, (Rm 1,23–25) consequenter etiam edificationem templorum et sanguinis non solum animalis, sed etiam humani immolationem ad maiorem persuasi erroris vindictam sibi fieri exposcebant. Ideoque omnipotens et patiens creator facturae suae volens undecumque consulere, quia propter fragilitatem carnalium omnes consuetudines pariter tolli non posse sciebat, permisit et iussit quaedam sibi oboedienter a piis exhiberi, quae daemonibus damnabiliter ab impiis solvebantur, sicut sunt aedium constructiones et diversorum genera sacrificiorum. Et factum est, ut, quae prioribus propter infirmitatem concessa sunt ad exclusionem erroris, nobis sequentibus per Christi passionem patefacta proficerent ad causam perfectionis, dum et in illis materialibus structuris aedificium ecclesiae spirituale et in carnalibus victimis ac sollempnitatibus passionem Christi et virtutem documenta sentimus.*

er mit den ersten Christen und den Aposteln. Diese hätten sich zur Verehrung Gottes reine Plätze gesucht, die abgelegen von weltlichen Geschäften gewesen seien. Zugleich hätten sie Gott jedoch nicht nur an abgelegenen Orten gesucht – so gibt Walahfrid zu bedenken, dass die Apostel auch häufig im Tempel anzutreffen waren, wo sie sich dem Gebet hingeeben hätten. Nach der Ankunft des Heiligen Geistes hätten die Christen das Brot zudem in den Häusern der Gläubigen gebrochen. Erst als die Zahl der Gläubigen zunahm, hätten einige von ihnen ihre Häuser zu Kirchen gemacht. In der Zeit der Verfolgung unter den römischen Kaisern hätten die Christen auch Krypten, Friedhöfe, Höhlen, verlassene Berge oder Täler als Gebetsorte genutzt. Erst als das „Wunder der christlichen Religion“ weiter gedieh, seien sie dazu übergegangen, neue Häuser für das Gebet zu bauen. Sie hätten sogar die Tempel zu Kirchen Gottes umgewandelt, nachdem man die Idole daraus entfernt habe.⁴⁴⁹ Dem Gedanken- gang nach ist der Kirchenbau also nicht nur aus den vorchristlichen Gewohnheiten legitimiert, sondern auch durch eine lange christliche Tradition verbürgt.